
46  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 528 DE 10 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSÉ MARIA 
DE OLIVEIRA LOBO, Identidade Funcional 5762/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO, lotado no Departamento de Saneamento e Engenharia Sa-
nitária, no período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 22 de maio de 2020 a 11 de maio de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 435/12.04.2022, publicada no DOE 
nº. 34.934 de 14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 796256

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 529 DE 10 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/531240.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOSENETE RIBEIRO MACEDO, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 54191852/1, lo
tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
25/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 530 DE 10 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/560608.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANGELA MARIA DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 57234560/1, lotada 
no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, a contar de 04/05/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n°. 524/09.05.2022, publicada no DOE N°. 
34.965/10.05.2022, a Licença para Tratamento de Saúde referente a os 
servidores abaixo relacionados :

54190716/1 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 08/11/2021 a 
22/11/2021

206098A/1 
–14/01/2022

54190716/2 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 08/11/2021 a 
22/11/2021

206098 A/2 
–14/01/2022

57189686/3 LORENA SALGADO SODRE FISIOTERAPEUTA 06/01/2022 a 
21/01/2022

85242 – 
26/01/2022

729590/1 GERSOMINA VEIGA BARRADAS AGENTE DE PORTARIA 03/09/2021 a 
02/10/2021

206103A/1 – 
14/01/2022

722430/1 TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA AGENTE DE SAÚDE 29/09/2021 a 
28/10/2021

206097A/1 – 
14/01/2022

54190631/1 EDIMILSON RAIMUNDO MELO 
CORREA

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

20/01/2022 a 
19/04/2022

86113 – 
08/02/2022

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO AGENTE DE SAÚDE 26/12/2021 a 

20/04/2022
86117 – 

08/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 10/05/2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n°. 525/09.05.2022, publicada no 
DOE N°. 34.965/10.05.2022, a Licença para Tratamento de Saúde refe-
rente a os servidores abaixo relacionados :

54194148/1 IRACI BRITO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 10/11/2021 a 
04/12/2021

85537 – 
31/01/2022

54183817/2 LEILA GONCALVES SOUZA ENFERMEIRO 21/12/2021 a 
20/03/2022

84991 – 
20/01/2022

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CAR-
VALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/01/2022 a 
13/02/2022

85544 – 
31/01/2022

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CAR-
VALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/12/2021 a 
14/01/2022

206114 A/1 
–18/01/2022

57206628/1 ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ 
CORREA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/01/2022 a 
29/03/2022

86125 – 
08/02/2022

54194148/1 IRACI BRITO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 10/11/2021 a 
04/12/2021

85537 – 
31/01/2022

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 31/03/2022 a 
29/04/2022

89215 – 
26/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 10/05/2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 796332

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 62 DE 05 DE MAIO DE 2022
CONCEDER a servidora PAULA ANDREZA LOBO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54191866-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06 de junho de 2022 a 05 de julho de 2022, referente ao triênio de 
19/08/2017 a 23/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 796107
PORTARIA Nº 63 DE 06 DE MAIO DE 2022
CONCEDER ao servidor JEOVACI MOREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
54191337-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06 de junho de 2022 a 05 de julho de 2022, referente ao triênio inter-
calado de 19/07/2017 a 21/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 796148

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 58 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0005 de 
06/01/2021, publicada no D.O.E nº 34.453 de 07/01/2021, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO a Portaria/SESPA nº 525/03.08.2006, publicada no D.O.E. 
nº 30.763, de 12/09/2006, que delega competência aos titulares das Dire-
torias dos Centros Regionais de Proteção Social, dos Hospitais Regionais e 
do LACEN para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultoria Jurídica da 
SESPA, nos autos do processo nº 2021/1243437.


